REGIA NATIONALA A PADURILOR - ROMSILVA
I1.C.A.S. - BUCURESTI

STATIUNEA ORADEA
Nr. 144 /21.04.2015

PROCES VERBAL

al Conferintei a Il —a de amenajare a padurilor
pentru Ocolul Silvic Sighet din cadrul
Directiei Silvice Maramures

Participanti:

e 1. ing. Szatmari Laszlo - reprezentant M.M.A.P.
2. ing. Stefan Moise - reprezentant R.N.P.-ROMSILVA
3. ing. Alin Pasdrel — reprezentant R.N.P.-ROMSILVA
4. ing. Iacob Andreica — director tehnic D.S. Maramureg
5. ing. Marcian Birda — sef birou fond forestier D.S. Maramures
6. dr.ing. Stefan Beres — sef O.S. Sighet
7. ing. Mihai Gyalog - compartiment fond forestier O.S. Sighet
8. ing. Covazi Gabriel Gheorghe — reprezentant administratia
Parcului Natural Munfli Maramuresului
% 11. prof.dr. Payer Maria Magdalena — reprezentant custode arie

naturald protejata

9. ing Florin Achim —director tehnic I.C.A.S- Bucuresti, expert CTAP
10. ing. Pavel Popa - sef statiune I.C.A.S. Oradea
11. ing. Lucian Birle - sef proiect .C.A.S. Oradea

12. ing. Danut Tapos — proiectant I1.C.A.S. Oradea

In conformitate cu prevederile ,, Normelor tehnice pentru amenajarea pddurilor” ne —am intrunit
pentru a analiza si aviza solutiile tehnice si planurile decenale ale amenajamentului Ocolului Silvic Sighet

] Conform datelor prezentate si in urma discutiilor purtate s-au stabilit urmatoarele:




menajarea precedenta (10991,50 ha). Diferenta se justifica prin:

de terenuri fostilor proprietari in baza Legii nr. 1/2000 1982,45 ha;
ituiri de terenuri fostilor proprietari in baza Legii nr. 247/2005 2 241,05 ha;
acte de retrocedare neidentificate la amenajarile anterioare (L18/ 1991, 1/2000) : - 207,29 ha;

. HG 844/28.06.2006 cu PVPP nr. 2344/07.08.2006 drumuri auto forestiere (7,70 ha) - UPI, II
- Decizie ITRSV nr. 68/15.06.2007 — SC Poienita SRL Negresti Oas (0,99 ha) - UP I
ecizie ITRSV nr, 95/29 08.2007 — AF Oros (pensiune) - 0,58 ha - UP I
Decizie ITRSV Clu_] catre SC Beny Alex SRL Negresti Oas - 0,08 ha) - UP III;
rente rezultate in urma determméru analitice a suprafetelor prin tehnologia GIS : * 82,28 ha.
~ Organizarea administrativ — teritoriala a padurilor din O.S. Sighet a fost analizatd in Conferinta I de
rea padurilor din 11.06.2014, stabilindu-se urmatoarele:
1 s 'éstreazé cele de la amenajarea precedenta;
& asemenea, se men;m' numerele, denumirea si limitele unitétilor de productie.
. Ocolul silvic Sighet administreaza 4 unititi de productie dupa cum urmeaza:
W= Huta - 1446,43 ha
£ «U.B Sipéanta " 2014,40 ha
-UP.III Runc - 1146,58 ha
= el Bl R_QH_iSQE.a_ 3 402623 ha
L5 - 8633, 64 ha

54,24 ha si din poieni si goluri destinate impaduririi 2,56 ha;
ddurilor cu suprafata de 132,67 ha sunt repartizate pe

= 32,50 ha
60,45 ha
2,33 ha
2,87 ha
15,02 ha
3,60 ha
15,90 ha
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ar in fondul forestier, ocupa suprafata de 221,32 ha si sunt incadrate in c
1 ,folosmtﬁ temporara - 0,58 ha
sau Jurldlce fara aprobarile legale — ocupatii si litigii — 220,74 ha.
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urit au suprafata de 56,80 ha si sunt formate din terenuri de relmpadunt in urmagey
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':‘('5598,10 ha-68%) cét si in grupa a II-a (2649,67 ha-32%), cu ®F

‘ izvoarelor, zicimintelor si surselor de apa (T.II) 0,68 ha

7,55 ha

pe terenuri cu eroziune in adancime, pe 293.82 ha
gtt‘ofe drumurilor publice de interes deosebit —

e de relief accidentat (terenuri cu pante mai mari 27.66 ha

degradate (T II) : 7,34 ha
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1.2H Péduri situate pe terenuri alunecatoare (T II) 0,69 ha
1.21 Padurile situate pe terenurile cu inmlastinare permanenta (T 1) 16,85 ha
At 1.4B Padurile din jurul comunelor Sapanta si Rona de Sus (T I1I) 20,88 ha
1.5C Rezervatii naturale, ce cuprind suprafete de teren si de ape (din fondul forestier) de intinderi
2; . variate, destinate conservirii unor medii de viata, a genofondului i ecofondului forestier,
3 constituite potrivit legii - Pddurea Ronisoara, Pddurea de larice Costui (T I) 80,05 ha
a; 4 1.5H Padurile stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere si conservarii
a; genofondului forestier (T II). 172,39 ha
' 1.5K Parcurile dendrologice si arboretumurile (Parcul dendrologic Sighet) (T II) 6,00 ha
1.5L Padurile constituite in zone de protectie (zone tampon) a ariilor naturale protejate —Pddurea
Ronisoara, Pddurea de larice Costui, precum si cele de protectie a resurselor genetice
forestiere (T III) ==k - = i 125,60 ha
a. e 2 . .
g 1.5M Padurile situate in perimetrul Siturilor Natura 2000 — ROSCI0358 Pricop-Huta Certeze,
ROSCI0251 — Tisa Superioard, ROSPA0143 — Tisa Superioard, ROSCI0092-Ignis, 4833.03 ha
ROSPA0134-Muntii Gutdi (T IV) ~ !
15N Padurile seculare de valoare deosebitd, precum $i padurile cu specii forestiere rare (castan
o 5,56 ha
PR comestibil) - TII
~ _a grupa a II-a au fost incadrate 2649,67 ha cu urmatoarele categorii functionale:
@ -2.1A - piduri destinate sa producd, in principal, arbori grosi
de calitate superioard pentru furnir estetic (T.V) 107,22 ha;
-2.1B - paduri destinate sd producd, in principal, arbori grosi
de calitate superioard pentru cherestea (T.VI) 2533,24 ha;
-2.1C - paduri destinate sd producd, in principal, arbori mijlocii
si subtiri pentru celuloza, constructii rurale si alte utilizari (T VI) 9,21 ha;
4. Subunitiiti de gospoddirire

Pentru gospoddrirea diferentiatd a fondului forestier si reglementarea procesului de productie,
s-au constituit urmatoarele subunitéti de gospodarire:
.S.UP."A" - codru regulat, sortimente obisnuite (U.P. I-IV) cu suprafata de 6875,87 ha;
- S.U.P."B" - codru regulat, sortimente superioare (U.P. IV) cu suprafata de 443,36 ha;
- S.U.P."E"- rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii (U.P. IV) cu suprafata de 80,05 ha;
- S.UP."K" — rezervatii de seminte (U .P. IV) cu suprafata de 172,39 ha;
- S.U.P."M"- paduri supuse regimului de conservare deosebitd (U.P. I-IV) cu suprafata de 366,15 ha;
- S.U.P."O"- terenuri ce urmeaza sé fie scoase din fond forestier proprietate publica a statului (U.P. I)
cu suprafata de 253,15 ha;
5. Bazele de amenajare
- a) Regimul. In functie de modul de regenerare al arboretelor, s-a adoptat regimul codru pentru
| arboretele de fag, molid, gorun, diverse foioase tari, etc care pot fi conduse pand la varste cand
fructificd abundent si pot realiza regenerarea pe cale naturala din saménta.

b) Compozitia - tel stabilita este corespunzitoare tipului natural fundamental de padure pentru
| arboretele din S.UP."A", S.UP."B" i S.U.P."O" si aferentd compozitiei actuale pentru subunitétile
©% pentru care nu se reglementeaza procesul de productie (S.U.P."E", "K","M").

: ¢) Exploatabilitatea. S-a adoptat exploatabilitatea tehnica pentru arboretele din grupa a Il-a si cea de
protectie pentru arboretele din grupa L.

d) Tratamente. Pentru recoltarea posibilitatii de produse principale, s-au prevazut urmaitoarele tratamente:

- taieri progresive in fagete, molidisuri, gorunete, goruneto-fagete si amestecuri dintre acestea;

- taieri succesive in figete (acolo unde acest tratament a fost inceput);

- taieri rase de refacere-substituire, in arboretele cu compozitii necorespunzatoare;

- tdieri in créng, la salcam.

' e) Ciclul. In functie de vérsta medie a exploatabilitatii pentru arboretele din SUP A- codru regulat,
|| sortimente obisnuite s-a adoptat ciclul de 110 ani ani pentru unitatile de productie II i III respectiv 120
; allrgz) IZIelxiltru UP I si I'V. Pentru arboretele din SUP B- codru regulat, sortimente superioare s-a adoptat ciclul de




6. Posibilitatea anuali adoptati
a) Posibilitatea de produse principale este 6102 m*/an, (din care 5544 m*/an din S.UP."A", 173

m*/an din S.U.P."B", 385 m’/an din S.U.P."O"). Posibilitatea de produse principale din amenajamentul
precedent a fost de 8863 m*/an, cu 2761 m*/an mai mare decdt cea actuali.

Din téieri de conservare (S.U.P. "M") se estimeazi a se recolta 176 m>/an.

b) Posibilitatea de produse secundare:

- curatiri 80,67 ha/an cu 364 m3/an;

- rarituri 276,49 ha/an cu 7623 m’/an.
Din taieri de igiena se estimeazi a se recolta 3228 m*/an de pe suprafata de 3819,08 ha.

Se apreciaza parcurgerea cu degajari a suprafetei anuale de 28,63 ha.

B. ANALIZA UNITATILOR DE PRODUCTIE:

1. Suprafata U.P. I Huta este de 1446,43 ha fiind mai micd cu 629,27 ha decét cea de la
amenajarea precedenta (2075,70 ha). Diferenta se justifica prin:

- acte de retrocedare neidentificate la amenajdrile anterioare (L 1/2000) - - 45,20 ha; (
- restituiri de terenuri fostilor proprietari in baza Legii nr. 1/2000 2 - 582,24 ha;
- 8,27 ha;

- alte iegiri de suprafete cu acte legale: 3
- HG 844/28.06.2006 cu PVPP nr. 2344/07.08.2006 drumuri auto forestiere (6,70 ha)

- Deeizie ITRSV nr. 68/15.06.2007 — SC Poienita SRL Negresti Oag (0,99 ha)
- Decizie ITRSV nr. 95/29.08.2007 — AF Oros 0,58 ha (pensiune)
- diferente rezultate in urma determinirii analitice a suprafetelor prin tehnologia G.IS. :  + 6,44 ha;
Miscdrile de suprafete sunt evidentiate in fisa 1E. a
a) Terenuri goale destinate impaduririi au suprafata de 0,44 ha si sunt constituite din poieni si goluri
destinate impaduririi (u.a. 76E, 77H);
b) Terenurile afectate gospodaririi silvice ocupd suprafata de 37,07 ha si sunt repartizate pe
categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:
- 6,17 ha — terenuri pentru hrana vanatului (u.a. 41V; 59V; 73V; 80V);
- 11,90 ha — drumuri forestiere (u.a. 98D-104D);
- 0,30 ha — cladiri, curti si depozite permanente (44C; 87C);
- 1,62 ha — pepiniere (u.a. 51P, 61P, 87P);
- 1,18 ha — terenuri cultivate pentru nevoile administratiei (u.a. 44A, 87A);
- 15,90 ha - fasii de frontiers si instalatii aferente (u.a. 78G, 79G, 80G, 81G, 82G, 84G, 85G, 86G);
- ¢) Terenurile neproductive (N) au suprafafa de 7,10 ha (u.a. 59N; 69N; 70N; 76N; 78N1; 78N2); c
_d) Terenurile scoase temporar din fondul forestier au suprafata de 11,67 ha si sunt incadrate in categoria
12)- detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobérile legale: ocupatii si litigii. Dintre acestea 10,87 ha
auap?.rut la actuala amenajare (ua 76M; 7IM; 78M, 86M, 91M, 93M), restul de 0,80 ha au apdrut cu ocazia
amenajarilor precedente (v.a. 74M, 88M); Ocupatiile din ua 86M, 91IM, 93M au aparut dorits aplicarii legilor
fon\'&l.lii_li funciar, fiind mobile. Ocupatiile din u.a. 86M, 91M in suprafata totald de 5,24 ha, s-au constituit datoriti d
ului cd procesele verbale de punere in posesie aferente acestora au vicii de forms (fird numdr, fard data, fari
i datd).
2. Zonarea functionali. In grupa I au fost incadrate 125 1,11 ha cu urmitoarele categorii functionale:

fap
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2l Paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adincime, pe g
~ terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T II) 58,56 ha
~ 1.2H Paduri situate pe terenuri alunecitoare (TID) 0,69 ha
M Padurilesituate in perimetrul Siturilor Natura 2000~ ROSCIO358 Pricop-Huta Certeze TIV) 1191,86 ha
In grupa a II-a au fost incadrate 139,48 ha cu urmitoarea categorie functionali:

2.1B - paduri destinate si producd, in principal, arbori grosi
: de calitate superioara pentru cherestea (T.VD 139,48 ha;

Subunititi de gospodirire

3.




Pentru gospodarirea diferentiatd a fondului forestier si reglementarea procesului de productie

s-au constituit urmitoarele subunitati de gospodarire:

-S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obisnuite cu suprafata de 1328,62 ha;

- S.U.P."M"- paduri supuse regimului de conservare deosebita cu suprafata de 59,25 ha;

- S.U.P."O"- terenuri ce urmeaza si fie scoase din fond forestier proprietate publicd a statului

cu suprafata de 2,28 ha;

4. Bazele de amenajare sunt tratate la capitolul A.5.

5. Analiza si adoptarea posibilitatii

a) Posibilitatea de produse principale

Pentru fundamentarea posibilitatii pentru S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obisnuite s-au
calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare (1415 m) si prin intermediul
claselor de varstd (1656 m?). In urma analizei efectuate s-a adoptat posibilitatea de 1415 m’/an.

Pentru S.U.P."O" suprafata fiind foarte mica (sub 100 ha), reglementarea s-a facut la nivel de
arboret. S-a adoptat posibilitatea de 24 m’/an v

Din arboretele incadrate la S.U.P."M" se vor extrage prin tdieri de conservare 29 m’/an.

b) Posibilitatea anuald de produse secundare este de 1014 m® (976 m?> din rarituri si 38 m’ din
~~qritiri) si se va recolta prin parcurgerea anuala a unei suprafete de 54,12 ha (46,97 ha la rarituri $i

| ,,15 ha la curatiri). Se apreciazd parcurgerea anuala cu degajari a unei suprafete de 4,50 ha si cu tdieri
( de igiend a unei suprafete de 678,16 ha, de pe care se vor recolta 595 m’/an.

6. Analiza si adeptarea planurilor decenale
Posibilitatea de produse principale pentru S.U.P."A" se va recolta din u.a.: 53, 56A, 56B, 56C,

57A, 58A, 58C, 61F, 72A, 72D, 73A, 85B.
Posibilitatea de produse principale pentru S.U.P. "O" se va recolta din u.a.: 92.
Masa lemnoas3 din tiieri de conservare se va recolta din u.a.: 69B.

U.P.IL SAPANTA

1. Suprafata U.P. II Sapanta este de 2014,40 ha fiind mai micd cu 1157,10 ha decét cea de la
amenajarea precedentd (3171,5 ha). Diferenta se justifica prin:

- acte de retrocedare neidentificate 13 amenajarile anterioare (L1 8/1991, 1/2000) : - 74,73 ha;
- restituiri de terenuri fostilor proprietari in baza Legii nr. 1/2000 ; -1109,61 ha;
S - alte iesiri de suprafete cu acte legale - HG 844/28.06.2006
7 cu PVPP nr. 2344/07.08.2006 drum auto forestier ¢ - 1,00 ha;
e - diferente rezultate in urma determindrii analitice a suprafetelor prin tehnologia G.L.S. : + 28,24 ha;

Miscirile de suprafete sunt evidentiate in fisa 1E.

a) Terenuri goale destinate impaduririi au suprafata de 40,64 ha si sunt constituite terenuri de
reimpadurit n urma tiierilor rase sau a altor cauze (u.a. 46B, 47B, 48, 49, 73, 115, 154A, 158B, 202);

b) Terenurile afectate gospodaririi silvice ocupa suprafata de 34,02 ha si sunt repartizate pe

@ categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:

-9,25 ha — terenuri pentru hrana vanatului (u.a. 1V1, 1V2,2V1;2V2, 12V, 26V; 34V; 35V; 38V; 51V; 170V, 183V,
184V, 185V);

- 21,40 ha — drumuri auto forestiere (u.a. 213D-223D);

- 0,81 ha — cladiri, curti, depozite (u.a. 146C1; 146C2; 146C3);

- 2,56 ha — terenuri cultivate pentru nevoile administratiei (u.a. 144A, 146A);

¢) Terenurile neproductive (N) au suprafata de 14,60 ha (u.a.: 15N; 20N; 22N; 23N; 24N; 26N; 27N;
30N1; 30N2; 31N, 33N1; 33N2; 35N; 36N1; 36N2; 42N1; 42N2; 43N; 135N; 137N; 149N; 159N; 200N);

- d) Terenurile scoase temporar din fondul forestier au suprafata de 25,62 ha si sunt incadrate in
dl). transmise prin acte normative in folosintd temporard unor organizatii (SC ESPE Energia SRL) pentru
conductd de api - 0,27 ha (ua 1F, 2F, 3F, 170F, 180F);
d2). detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale — ocupatii i litigii — 25,35 ha (u.a.:

1M1, IM2, 2M, 3M. 12M, 18M, 46M1, 46M2, 47M, 55M, 106M, 108M, 109M, 110M, 154M, 158M, 159M,

167M; 170M; 180M, 191M, 204M, 208M, 209M, 212M). Dintre acestea 5,31 ha au aparut la actuala
: /



amenajare (ua 1M1, 1M2, 2M, 3M, 46M1, 47M, 167M; 170M; 180M, 209M), restul de 20,04 ha au apdrut cu
ocazia amenajdrilor precedente (u.a. 12M, 18M, 46M2, 55M, 106M, 108M, 109M, 110M, 154M, 158M, 159M,
191M, 204M, 208M, 212M); Ocupatiile din ua IM1, 2M, 3M, 170M, 180M in suprafati de 1,86 sunt datorate
unor persoane juridice (conductd apd, clddire minihidrocentrald), restul (23,49 ha) sunt datorate
aplicdrii legilor fondului funciar. Ocupatiile din u.a. 1M2, 12M, 18M, 46M1, 46M2, 47M, 55M, 106M,
108M, 109M, 110M, 154M, 158M, 159M, 191M, 204M, 208M, 209M, 212M, in suprafati totald de 23,09 ha, s-
au constituit datoritd faptului ci procesele verbale de punere in posesie aferente acestora au vicii de forma (fird
numadr, fara datd, fird numdr si dati). .
2. Zonarea functionali. In grupa I au fost incadrate 1014,09 ha cu urmitoarele categorii functionale:
1.1H Benzi de padure constituite din unititi amenajistice intregi, din jurul izvoarelor captate
pentru alimentarea cu api a péstraviriilor sau situate pe versantii directi ai pastraviriei
Sapanta (TII) 5,16 ha
1.2A Paduri situate pe stincdrii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adincime, pe

terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T II) 47,76 ha

1.2E Plantatii forestiere executate pe terenuri degradate (T II) 7,34 ha

1.2I  Padurile situate pe terenurile cu inmldstinare permanenta (T II) 15,64 ha
1.SM  Padurile situate in perimetrul Siturilor Natura 2000 - ROSCI0092-Ignis, ROSPA0134 — Muntii 938.19 h

. Gutdi, ROSCI0358 Pricop-Huta Certeze (T IV) B

In grupa a [I-a au fost incadrate 926,07 ha cu urmitoarea categorie functional: ¢
; -2.1B - péduri destinate sd producd, in principal, arbori grosi

— de calitate superioari pentru cherestea (T.VI) 926,07 ha;

3. Subunitiiti de gospodirire

Pentru gospodarirea diferentiatd a fondului forestier §i reglementarea procesului de productie
s-au constituit urmatoarele subunititi de gospodirire:

- S.UP."A" - codru regulat, sortimente obignuite cu suprafata de 1823,62 ha;

- S.U.P."M"- paduri supuse regimului de conservare deosebiti cu suprafata de 75,90 ha;

4. Bazele de amenajare sunt tratate la capitolul A.5.

~ 5. Analiza si adoptarea posibilititii
a) Posibilitatea de produse principale

*Lu e

- Pentru fundamentarea posibilititii pentru S.U.P."A"- codru regulat, sortimente obisnuite s-au
calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare (340 m®) si prin intermediul
claselor de varsta (404 m®). in urma analizei efectuate s-a adoptat posibilitatea de 340 m>/an.

“Din arboretele incadrate la S.U.P."M" se vor extrage prin tiieri de conservare 11 m*/an.

b) Posibilitatea anuala de produse secundare este de 2324 m> (2252 m® din rarituri si 72 m® din
curatiri) si se va recolta prin parcurgerea anuali a unei suprafete de 88,56 ha (69,42 ha la rarituri si

ca

10

19,14 ha la curétiri). Se apreciazi parcurgerea anuald cu degajdri a unei sujprafe;e de 7,50 ha si cug )

tdieri de igiend a unei suprafete de 911,60 ha, de pe care se vor recolta 782 m*/an.
® - 6. Analiza si adoptarea planurilor decenale ‘
‘__4,(',":1’:,oéibilitatea de produse principale pentru S.U.P."A" se va recolta din uw.a.: 19D, 19E, 20A,
22B, 25A, 28E, 43B, 44B, 45D, 125C, 134B, 135G, 151B, 175A, 176C, 192, 196A.
~ Masa lemnoasi din taieri de conservare se va recolta din u.a.: 52A.

.i: Suprafata U.P. III Runc este de 1146,58 ha fiind mai mica cu 330,82 ha decat cea de la
€a precedentd (1477,40 ha). Diferenta se justifica prin:

- restituiri de terenuri fostilor proprietari in baza Legii nr. 1/2000 - 290,60 ha;
: e retrocedare neidentificate la amenajarile anterioare (L18/1991, 1/2000) po. 57,50 ha;
$iri de suprafete cu acte legale (Decizie ITRSV Cluj citre SC Beny Alex SRL Negresti Oas) : - 0,08 ha;

- diferente rezultate in urma determinirii analitice a suprafetelor prin tehnologia GIS : + 17,36 ha.
Miscarile de suprafete sunt evidentiate in fisa 1E.
a) Terenuri goale destinate impaduririi au suprafata de 13,60 ha si sunt constituite terenuri de
reimpadurit in urma tiierilor rase sau a altor cauze (w.a. 94A, 97C, 98);

S-



4

b) Terenurile afectate oospodaririi silvice ocupd suprafata de 32,59 ha si sunt repartizate pe
categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:

- 11,40 ha— terenuri pentru hrana vanatului (u.a. 3V1,3V2, 3V3,5V1; 5V2;21V;41V; 50V1; 50V2; 79V, 84V, 86V);

- 14,70 ha — drumuri auto forestiere (u.a. 125D-130D);

- 0,30 ha — cladiri, curti, depozite (u.a. 24C; 78C);

- 2,59 ha — terenuri cultivate pentru nevoile administratiei (u.a. 24A, 58A, 78A);

- 3,60 ha — pastravarie (u.a. 111S);

¢) Terenurile neproductive (N) au suprafaa de 4,84 ha (u.a.: 30N; 69N; 89N; 90N; 100N; 104N;
109N, 110N);

d) Terenurile scoase temporar din fondul forestier au suprafata de 66,98 ha si sunt incadrate in
d1). transmise prin acte normative in folosintd temporard unor organizatii (SC ESPE Energia SRL) pentru
conducts de apd — 0,17 ha (va 34F, 35F); ‘
d2). detinute de persoane fizice sau juridice fard aprobarile legale — ocupatii gi litigii - 66,81 ha (u.a.:
1M; 4M, 15M1; 15M2; 35M; 40M, 41M, 58M, 81M; 85M., 86M, 88M, 92M, 93M, 96M, 97M, 100M, 103M,
104M, 105M1, 105M2, 105M3, 111M, 113M, 114M, 120M, 121M). Dintre acestea 34,67 ha au aparut la
actuala amenajare (ua 1M; 15M2; 35M; 41M, 81M; 85M, 86M, 96M, 100M, 103M, 104M, 105M1, 105M2,
111M, 114M, 120M, 121M), restul de 32,14 ha au apérut cu ocazia amenajarilor precedenté (na. 4M, 15M1; 40M,
58M, 88M, 92M, 93M, 97M, 105M3, 113M); Ocupatiile din ua 1M, 15M1, 15M2, 111M in suprafatd de 302

 gunt. datorate unor persoane juridice (linie electricd, mindstire, parcare mingstire, parte din
pds..dvdrie), restul (63,29 ha) sunt datorate aplicérii legilor fondului funciar. Ocupatiile din u.a. 4M,
40M, 41M, 86M, 88M, 93M, 96M, 97M, 100M, 103M, 104M, 105M2, 105M3, 113M, 114M, 120M, 121M, in
suprafatd totald de 33,99 ha, s-au constituit datorita faptului ca procesele verbale de punere in posesie aferente
acestora au vicii de forma (fard numar, fara dati, fard numdr si datd).
2. Zonarea functionald. In grupa I au fost incadrate 984,48 ha cu urméatoarele categorii functionale:
1.1H Benzi de padure constituite din unititi amenajistice intregi, din jurul izvoarelor captate
pentru alimentarea cu apd a pastravariilor sau situate pe versantii directi ai pastravariei
Sapanta (TII) 2,39 ha
1.2A Piduri situate pe stancirii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in addncime, pe 169.79 ha
terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T II) !
1.4B Padurile din jurul comunei Sapanta (T I1I)

1.5M Padurile situate in perimetrul Siturilor Natura 2000 - ROSCI0092 — Ignis, ROSCI0251~Tisa 793 74
Superioard, ROSPA01 34 — Muntii Gutdi, ROSPAO! 43 — Tisa Superioard (TIV) . B
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13,00 ha

1.5N Padurile seculare de valoare deosebita, precum si padurile cu specii forestiere rare (castan
£ 5,56ha
. comestibil) - TII - - .
In grupa a II-a au fost tncadrate 57,69 ha cu urmatoarea categorie functionala:
~ =2.1B - paduri destinate sa producé, in principal, arbori grosi
de calitate superioard pentru cherestea (T.VD) 57,69 ha;

3. Subunitiiti de gospoddrire
Pentru gospodarirea diferentiatd a fondului forestier si reglementarea procesului de productie

s-au constituit urmétoarele subunitati de gospodarire:

-S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obisnuite cu suprafata de 684,00 ha;

- S.U.P."M"- paduri supuse regimului de conservare deosebita cu suprafata de 177,74 ha;

- S.U.P."O"- terenuri ce urmeazi sa fie scoase din fond forestier proprietate publica a statului

cu suprafata de 166,83 ha; .

4. Bazele de amenajare sunt tratate la capitolul A.5.

5. Analiza si adoptarea posibilitatii

a) Posibilitatea de produse principale

Pentru fundamentarea posibilitdtii pentru S.U.P."A"- codru regulat, sortimente obisnuite s-au
calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare (956 m’) si prin intermediul
claselor de varsta (1138 m?). In urma analizei efectuate s-a adoptat posibilitatea de 956 m’/an.

Pentru fundamentarea posibilitatii pentru S.U.P."O"- terenuri ce urmeazd sd fie scoase din
fondul forestier proprietate publicéd a statului, s-au calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul

cresterii indicatoare (17 m’) si prin intermediul claselor de varstd ( 18 m?). In urma analizei efectuate

s-a adoptat posibilitatea de 18 m”/an.

Din arboretele incadrate la S.U.P."M" se vor extrage prin taieri de conservare 74 m>/an.
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b) Posibilitatea anuald de produse secundare este de 441 m> (376 m® din rarituri si 65 m’ din
curdtiri) i se va recolta prin parcurgerea anuald a unei suprafete de 28,13 ha (14,04 ha la rarituri si
14,09 ha la curdtiri). Se apreciaza parcurgerea anuald cu degajiri a unei su;;rafe;e de 5,60 ha si cu
tdieri de igiend a unei suprafete de 546,80 ha, de pe care se vor recolta 433 m>/an.

6. Analiza si adoptarea planurilor decenale

Posibilitatea de produse principale pentru S.U.P."A" se va recolta din u.a.: 41C, 41D, 58B, 63,
66, 72D, 75A, 93B, 97B, 103A, 105A, 107A, 114A, 117, 121A, 124.

Posibilitatea de produse principale pentru S.U.P."O" se va recolta din u.a.: 89E.

Masa lemnoasi din taieri de conservare se va recolta din u.a.: 15A, 91D, 92F , 107C.

1. Suprafata U.P. IV Ronisoara este de 4026,23 ha fiind mai mici cu 240,67 ha decat cea de la

amenajarea precedentd (4266,90 ha). Diferenta se justifica prin:

- acte de retrocedare neidentificate la amenajérile anterioare (1/2000) : - 29,86 ha;
- restituiri de terenuri fostilor proprietari in baza Legii nr. 247/2005 i -241,05 ha;
- diferente rezultate in urma determindrii analitice a suprafetelor prin tehnologia G.I.S. :  + 30,24 ha;

Migcdrile de suprafete sunt evidentiate in fisa 1E.
a) Terenuri goale destinate impéaduririi au suprafata de 2,12 ha si sunt formate din poieni si goluri
destinate impadurii (u.a. 56C, 75A, 157B, 230A);
b) Terenurile afectate gospodaririi silvice ocupa suprafata de 28,9%ha si sunt repartizate pe
. categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:
- 5,68 ha — terenuri pentru hrana vanatului (v.a. 15V1; 15V2; 18V; 56V; 74V; 76V; 87V; 125V; 137V, 227V);
- 12,45 ha - drumuri forestiere (u.a. 243D-253D);
- 0,92 ha - cladiri, curti si depozite permanente (u.a. 15C; 74C; 78C; 101C; 109C1; 109C2; 131C;
188C; 203C; 233C, 2340);
- 1,25 ha - pepiniere - (u.a. 52P);
- 8,69 ha — terenuri cultivate pentru nevoile administratiei (u.a. 52A; 78A; 100A; 107A; 108A; 131A;
188A1; 188A2; 230A, 240A, 242A);
¢) Terenurile neproductive (N) au suprafata de 5,34 ha (u.a. 118N);
- d) Terenurile scoase temporar din fondul forestier: - au suprafata de 117,05 ha si sunt incadrate in:
d1). transmise prin acte normative in folosinta temporari (SC Navocsur SRL), curte canton - 0,14 ha (ua 201F);
d2). detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobdrile legale — ocupatii si litigii — 116,91
ha (u.a.: 10M1; 10M2; 10M3, 13MI; 13M2, 15M; 17M; 18M; 19M; 22M, 25M1; 25M2; 25M3; 25M4, 25M5,
26M1; 26M2; 31M1; 31M2; 31M3; 41M; 44M; 46M1; 46M2, 50M1; 50M2, 50M3, 52M, 54M, 67M, 68M; 73M,
74M1, 74M2, 78M, 79M, 92M; 98M; 103M, 109M1, 109M2, 135M; 137M1; 137M2; 139M; 143M1; 143M2;
143M3, 148M; 154M; 156M; 158M1; 158M2; 159M, 161M; 163M; 165M; 169M; 173M; 174M; 180M; 183M;
185M, 189M, 190M, 196M, 202M1, 202M2, 226M, 232M, 236M). Dintre acestea 14,38 ha (u.a. 13M2, 22M,
25M4, 25M5, 46M2, 50M3, 52M, 54M, 67M, 73M, 74M2, 78M, 79M, 103M, 109M]1, 109M2, 143M3, 185M,
196M) au aparut la actuala amenajare, restul de 102,53 ha (ua 10M1; 10M2; 10M3, 13M1; 15M:; 17M; 18M;

19M; 25M1; 25M2; 25M3; 26M1; 26M2; 31M1; 31M2; 31M3; 41M; 44M; 46M1; S0M1; 50M2, 68M; 74M1, 92M;

98M; 135M; 137M1; 137M2; 139M; 143M1; 143M2; 148M; 154M; 156M; 158M1; 158M2; 159M, 1671M; 163M;
165M; 169M; 173M; 174M; 180M; 183M; 189M, 190M, 202M1, 202M2, 226M, 232M, 236M) sunt ocupatii mai
vechi, existente si la amenajarile precedente. Ocupatiile din ua 54M, 67M in suprafati de 0,18 sunt datorate
unor persoane juridice (bazin captare api), cele de pe suprafata de 104,50 ha sunt datorate unor
persoane fizice, restul (12,23 ha) sunt datorate aplicarii legilor fondului funciar fiind mobile.
Ocupatiile din u.a. 10M3, 13M2, 22M, 25M4, 25M5, 46M2, 50M3, 52M, 78M, 143M3, 189M, 190M, 196M, 202M2,
in suprafafi totala de 14,75 ha, s-au constituit datoriti faptului ca procesele verbale de punere in posesie aferente
acestora au vicii de forma (fara numdr, fara data, fard numir si data)

2. Zonarea functionali. In grupa I au fost incadrate 2348,42 ha cu urmitoarele categorii functionale:

1.1A Péduri situate in perimetrele de protectie a izvoarelor, zicamintelor si surselor de apd (T.II) 0,68 ha

1.2A Paduri situate pe stincirii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adincime, pe

terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T II) 17,71 ha

{
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1.2B Padurile constituite din parcele intregi, limitrofe drumurilor publice de interes deosebit —

Sighetu Marmatiei — Viseu - Moisei, in zone de relief accidentat (terenuri cu pante mai mari
; 3 27,66 ha
de 25 grade si cu pericol de alunecare) (T II)
1.2I Padurile situate pe terenurile cu inmlastinare permanenta (T 1) 1,21 ha
1.4B Pidurile din jurul comunei Rona de Sus (T III) 7,88 ha
1.5C Rezervatii naturale, ce cuprind suprafete de teren si de ape (din fondul forestier) de intinderi
variate, destinate conservarii unor medii de viatd, a genofondului si ecofondului forestier, 80.05 ha

constituite potrivit legii - Pddurea Ronisoara, Pddurea de larice Costui (T I)
1.5H Pidurile stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere si conservarii

genofondului forestier (T II). 172,39 ha
1.5K Parcurile dendrologice si arboretumurile (Parcul dendrologic Sighet) (T II) 6,00 ha
1.5L Padurile constituite in zone de protectie (zone tampon) a ariilor naturale protejate —Pddurea
Ronisoara, Pddurea de larice Costui, precum-si cele de protectie a resurselor genetice —— .
forestiere (T III) 125,60 ha
1.5M  pidurile situate in perimetrul Siturilor Natura 2000 — ROSCI025 1 — Tisa Superioard (T IV) 1909,24 ha
in grupa a II-a au fost incadrate 1526,43 ha cu urmitoarele categorii functionale:
-2.1A - paduri destinate sa produci, in principal, arbori grosi
oy de calitate superioar pentru furnir estetic (T.V) 107,22 ha;
-2.1B - paduri destinate si producd, in principal, arbori grosi
de calitate superioara pentru cherestea (T.VI) 1410,00 ha;
-2.1C - paduri destinate sa produca, in principal, arbori mijlocii
si subtiri pentru celulozi, constructii rurale si alte utilizéri (T VI) 9,21 ha;

3. Subunitiiti de gospodirire

Pentru gospodirirea diferentiatd a fondului forestier si reglementarea procesului de productie
s-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:

- S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obisnuite in suprafatd de 3039,63 ha;

- S.U.P."B" - codru regulat, sortimente superioare in suprafata de 443,36 ha;

- S.U.P."E"- rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii in suprafata de 80,05 ha;

- S.U.P."K" — rezervatii de seminte in suprafatd de 172,39 ha;

- S.U.P."M"- paduri supuse regimului de conservare deosebita in suprafatd de 53,26 ha;

-S.U.P."O"- terenuri ce urmeazi si fie scoase din fond forestier proprietate publica a statului

in suprafatd de 84,04 ha;
4. Bazele de amenajare sunt tratate la capitolul A.5. S
5. Analiza si adoptarea posibilitatii

a) Posibilitatea de produse principale
Pentru fundamentarea posibilititii pentru S.U.P."A"- codru regulat, sortimente obisnuite s-au

salculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare (2833 m’) si prin intermediul

claselor de varsta (3221 m?). in urma analizei efectuate s-a adoptat posibilitatea de 2833 m?/an.

Pentru fundamentarea posibilititii pentru S.U.P."B"- codru regulat, sortimente superioare s-au
calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare (115 m’) si prin intermediul
claselor de varsts (326 m®). in urma analizei efectuate s-a adoptat posibilitatea de 173 m®/an.

Pentru S.U.P."O" suprafata fiind foarte mica (sub 100 ha), reglementarea s-a facut la nivel de
arboret. S-a adoptat posibilitatea de 343 m*/an

Din arboretele incadrate la S.U.P."M" se vor extrage prin taieri de conservare 62 m>/an.

b) Posibilitatea anuald de produse secundare este de 4208 m® (4019 m® din rarituri si 189 m®
din curatiri) si se va recolta prin parcurgerea anuald a unei suprafete de 186,35 ha (146,06 ha la
rarituri si 40,29 ha la curétiri). Se apreciazd parcurgerea anuala cu degajiri a unei suprafete de 11,04
ha i cu tdieri de igieni a unei suprafete de 1682,52 ha, de pe care se vor recolta 1418 m’/an.

6. Analiza si adoptarea planurilor decenale

Posibilitatea de produse principale pentru S.U.P."A" se va recolta din u.a.: 5B, 5C, 31D, 36,
T4A, 741, 76E, 78A, 79R, 921, 92J, 95C, 100A, 105A, 105B, 106B, 107B, 111C, 111E, 114E, 1141,
115E, 118F, 119B, 120B, 121D, 123D, 124C, 125D, 1304, 137A, 139A, 164A, 165A, 199, 239,

Posibilitatea de produse principale pentru S.U.P."B" se va recolta din u.a.: 91E, 94E, 200B.

Posibilitatea de produse principale pentru S.U.P."O" se va recolta din u.a.: 194, 195.
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Masa lemnoasi din tiieri de conservare se va recolta din u.a.: 103B, 109A, 128B.

- C. PROBLEME SPECIALE :
- - Receptia finala a lucririlor de teren a avut loc in data de 18.12.2014.
- Suprafefele pentru care s-au emis procese verbale de punere in posesie in baza legilor
ondului funciar si au vicii de forma (fard numar, fars datd, fara numdr si datd) vor fi mentinute in
ulk forestier proprietate publici a statului la categoria “ocupatii si litigii”. Pentru cazurile in care,
rior au fost emise titluri de proprietate in baza acestor procese verbale de punere in posesie, ocolul
a scoate suprafetele respective din fondul forestier proprietate publicd a statului, prin operare
ibelul 1E din amenajament.
- Ocolul silvic Sighet si Directia Silvici Maramures vor identifica autorii taierilor in delict din
lle amenajistice constituite ca ocupatii si litigii la amenajarea precedentd §i care in prezent au
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n curs prin actionarea in instantd a personalului silvic. Actiunile in instantd au fost initiate de
Directia Silvicdi Maramures, in urma controalelor in teren ale Ocolului Silvic Sighet si DS
amures.
- Péstraviria constituitd in parcela 111 din UP III Runc, se va consemna cu suprafata din
jjamentul precedent diminuati cu 0,8 ha (litigiu), cu mentiunea ci parte din suprafatd este 9
ta (nr. cadastral 50329 — cu suprafafa de 2,18 ha) urméand ca ocolul silvic si faci demersurile
clarifica diferenta de suprafata. :

u fost analizate prin prisma Ordinului nr. 3397/10.09.2012 toate arboretele din éadrul OS Sighet,
stand arborete care respecti criteriile si indicatorii mentionati.
La lucrarile Conferintei a II a de amenajare au fost invitati reprezentantii A.P.M. Maramures,
1 custozii (administratorii) ariilor naturale protejate. Corespondenta cu A.P.M. Maramures si |
dministratorii) este anexati la prezentul P.V. -
dministratia Parcului Natural Muntii Maramuresului, reprezentat prin delegatul ing. Covaza
heorghe, este administrator al siturilor Natura 2000 — ROSCI0092 - Ignis, ROSPA0134 —

iatia Heidenroslein reprezentatd prin presedinte Payer Maria Magdalena, este administrator

1 naturale protejate Pddurea Ronisoara, si al siturilor Natura 2000 — ROSCI0358 Pricop-
OSCI0251 - Tisa Superioard, ROSPA0143 — Tisa Superioard.

au fost facute alte observatii de citre participantii la Conferintd (reprezentantii MMAP,

A, directia silvica, ocolul silvic, custozi, Administratia PN Muntii Maramuregului)
le proiectantului si a celor consemnate in prezentul proces verbal. .

¢
INTA avizeaza solutiile si planurile mentionate mai sus.
are am incheiat prezentul proces verbal in 6 exemplare.



